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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je seznámení s problematikou zabezpečení společenských akcí. Po-

pisuje typy společenských akcí a problémy s konflikty, jež se na takových akcích objevují.

Bude popsáno, jaké možnosti vybavení má pracovník PKB a jak se toto vybavení odvíjí od

typu zabezpečené akce.

Praktická část bude řešit specifikace jednotlivých obranných technik, jejich vliv na pohled

společnosti a budou shrnuty výsledky dotazníkového šetření.

Klíčová slova: společenské, akce, obrana, konflikt, pracovník, průmysl, komerční, bezpeč-

nost

ABSTRACT

The aim of bachelor thesis is to introduce issue of security events. It describes the types of

social events and problems with conflicts which can appear at such events. There will be

described, what equipment options the worker of CSI has and how this equipment depends

on the type of protected events.

The practical part will deal with the specifications of the individual defensive techniques,

their impact on society's view and will summarize the results of the survey.
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ÚVOD

Společenské akce jsou místa, kde se na malé ploše shromažďuje velké množství lidí.

Každá akce sebou ovšem přináší i riziko vzniku problémových situací, které bývají řešeny

způsobem, který drtivé množství lidí není schopno nebo ochotno pochopit. Tato práce je

určena k seznámení s těmito problémy, způsoby řešení a možnými následky.

Tématem zabezpečení společenských akcí se zabýváme kvůli vlastním zkušenostem

v oboru a nedostatečnému množství jednotných informací k tématice. Sami pracovníci na

těchto akcích často nejsou dostatečně do tématiky proškoleni a veřejnost o nějakou formu

seznámení s problematikou nejeví zájem. Není divu, že jsou pracovníci často napomínáni za

řešení konfliktů na akcích.

Řešení obranných technik je nesčetněkrát vysvětleno v mnoha publikacích a kvalifi-

kačních pracích. Tyto práce jsou ale zaměřeny na techniky jako celek. Veřejnosti chybí kom-

pilace řešení, která by vysvětlila, jak jsou jednotlivé obranné techniky silné, jejich výhody i

nevýhody a začlenění do reálných situací.

Cílem práce je tedy seznámení s problematikou společenských akcí. Jejich typy a

důvody pro zabezpečení z hlediska osobního, firemního a společenského. Zjistíme typy kon-

fliktních situací na společenských akcích, důvody pro jejich vznik, způsoby řešení a ná-

sledky konfliktů. Pro ucelené řešení možností pracovníka průmyslu komerční bezpečnosti

se seznámíme i s jeho obvyklým vybavením a závislost vybavení na úspěšný postup a použití

techniky k řešení situace profesní obrany.

Tato práce bude obsahovat kompilaci dostupných informací o řešení zabezpečení

společenských akcí. V praxi bude použitelná pro bezpečnostní složky za účelem seznámení

s problematikou a jako metodická pomůcka. Širší veřejnosti může pomoci k vyvrácení ně-

kterých zažitých mýtů a pochopení komplexnosti problematiky zabezpečení.

Při řešení tématu byl největším problémem nedostatek kvalitních materiálů, a proto

bylo nutné analyzovat dostupné informace a zkušenosti z praxe a syntetizovat jako jednotný

shluk informací.

V první kapitole teoretické části se zaměříme na základní pojmy v oblasti společen-

ských akcí a právní minimum pracovníka průmyslu komerční bezpečnosti. Druhá kapitola

se bude zabývat problematikou konfliktů na společenských akcích, v širším měřítku se se-

známíme s jejich typy, důvody pro vznik, způsoby řešení a následky. Třetí kapitola bude

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

zaměřena na vybavení pracovníka průmyslu komerční bezpečnosti, možnosti typu výstroje

a závislosti na nošení obranných, ochranných a poutacích prostředků. Praktická část bude

uvedena seznámením s obrannými technikami, jejich využití v praxi a určení společenské

vhodnosti těchto technik. Poslední kapitola bude obsahovat dotazníkové šetření s cílem zjis-

tit skutečnou situaci mezi pracovníky průmyslu komerční bezpečnosti, zaškolení v sebe-

obraně, vybavení a názory na nošení obranných prostředků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY A PRÁVNÍ PROSTŘEDÍ

V praxi je možné se setkat s nejrůznějšími typy situací. Pracovníci průmyslu komerční

bezpečnosti (dále PKB) musí řešit problémy s návštěvníky objektů každý den a ne vždy se

jedná o problémy možné řešit na základě jednoduché slovní domluvy.

Pracovník PKB se musí vždy řídit vnitřními směrnicemi objektu, ale především také

zákony ČR. Tyto zákony určují vhodnost a beztrestnost prováděné činnosti. Mezi nejzáklad-

nější zákony, které jsou pro pracovníka PKB důležité, patří krajní nouze (dále KN), nutná

obrana (dále NO), omezení osobní svobody a svépomoc. Tyto zákony se navzájem doplňují

a tvoří celek tzv. právního prostředí, jež je mimo jiné vyžadováno pro získání kvalifikace

Strážný (kód: 68-008-E). [6]

Pro určení vhodné obrany a volby správného paragrafu si musí pracovník PKB být vě-

dom na jaké pozici se nachází. Tato pozice je v problematice společenských akcí důležitá.

Získá tak znalosti o tom, kteří lidé taková místa navštěvují. Pracovník si musí být vždy jist

tím, co jsou jeho práva, na co je delegován a jak se chovat v přítomnosti různých skupin lidí.

1.1 Definice společenských akcí

Pojmem společenská akce se rozumí akce charakteristická přítomností lidí vytvářejí-

cích skupiny. Tyto skupiny se vytvářejí proto, aby uspokojily nějakou vzájemnou potřebu.

Mezi tyto potřeby může spadat potřeba fyziologická, bezpečnost, sociální potřeba a další.

[28]

V rámci společenských akcí se lidé zaměřují převážně na uspokojení potřeby sociální

a potřeby uznání. Ke splnění sociálních potřeb (konverzace, zábava, setkání přátel) je nutno

získat příležitost, kterou poskytují skupiny. Do takových skupin se řadí lidé se stejnými či

podobnými zájmy. [28]

Splnění potřeby uznání je důležité pro ty, kteří jsou v běžném životě přehlíženi nebo

nejsou schopni se zařadit do trvalejší skupiny lidí. Přidávají se do skupin cizích lidí a často

se snaží svou přítomnost vznést nad ostatní. V jiném případě jsou rádi, když je do skupiny

někdo přijme a pouhé členství ve skupině je pro ně dostačující. [1]
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1.2 Typy společenských akcí

Jako společenská akce je možné označit téměř jakékoli setkání, které splňuje uspoko-

jení některé základní potřeby. Základem lze společenské akce rozdělit na sportovní, kulturní

a jiné. I přes toto základní rozdělení je ale každá akce něčím unikátní.

Sportovní akce jsou zaměřeny převážně na sportovní utkání, např. fotbal, hokej, bas-

ketbal a jiné. Kromě toho, že se jedná o sport a tedy i jistotu přítomnosti velkého počtu lidí

na tribunách, je i každé hřiště specifické. Pro fotbal platí volné venkovní prostranství, pro

hokej zase uzavřené chladné prostory. [22]

Kulturní zaměření společenských akcí je nejsložitější částí, protože do něj spadá více

typů akcí než do jiného zaměření. Typickými příklady těchto akcí jsou koncerty, plesy, fes-

tivaly a slavnosti. Většina kulturních akcí je známa pro dodržování konkrétní etikety. Touto

etiketou je míněno vhodné chování, styl oblečení i doprovodný program akce. [22]

Do jiných akcí společnosti jsou zařazeny ty akce, které nejsou přímo určeny pro spl-

nění zábavy, ale pro splnění nějakého druhu poznání, seberealizace či dosažení cíle. Zjed-

nodušeně lze říci, že se tyto akce neuskutečňují za účelem tvoření skupin, tak jako ostatní,

ale za účelem realizace jedince (získání moci, reklama firmy, komerční zisk).

Obrázek 1 Struktura společenských akcí
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1.3 Návštěvníci společenských akcí

Do společnosti se vydávají různé skupiny lidí, které jsou v běžném životě na různých

postaveních. Existuje několik základních skupin lidí, mezi které patří:

 mladí lidé,

 důchodci,

 páry,

 lidé na vysokých pozicích v zaměstnání,

 členové doprovodného programu,

 fanoušci tématu akce,

 problematičtí jedinci. [2]

Mladí lidé se rádi schází tam, kde je zábava. Chodí většinou ve větších skupinách a spo-

lečenské akce navštěvují pro účely pití alkoholických nápojů, tance, komunikace s vrstev-

níky a další.


[…]


Řešení problémů zahrnuje účast v různých typech konfliktů. Tyto konflikty lze roz-

dělit na fyzické a komunikační nebo úmyslné a neúmyslné. Tyto typy musí každý pracovník

PKB znát, aby mohl dojít k adekvátnímu řešení, které pokud možno zbytečně neuškodí

žádné ze zúčastněných stran. Nejčastějšími důvody pro vznik konfliktů jsou alkohol, provo-

kace, vzájemné nepochopení. Pracovník takové konflikty řeší nejčastěji pomocí slovní do-

mluvy, vykázání z konané akce nebo jako poslední možnost, pomocí obranných technik s

následným zadržením. Obzvláště poslední typ řešení konfliktů zachová výrazné následky ze

strany společnosti, ale i konfliktního jedince. Kromě ztráty důvěry pracovníka PKB si může

útočník způsobit i nepřátelský postoj veřejnosti, může mu být způsobena újma na zdraví či

majetku a může i nepřímo ublížit jiné nepřítomné osobě.

Pracovník PKB musí jít návštěvníkům společenské akce příkladem, proto se musí

podle příležitosti i vhodně odívat. Právě s oděvem vznikají problémy s nošením obranných

prostředků. Pokud je pracovník nucen nosit společenský oblek, je pro něj obtížné nosit větší

množství obranných prostředků. Ideální kombinací prostředků takto oblečeného pracovníka

jsou obranný sprej, kubotan a palcová pouta. V odlehčené formě, kdy nemusí nosit sako a

může mít tzv. Security opasek, se výbava rozšiřuje a i ve společnosti je zažité, že může nosit

teleskopický obušek, obranný sprej, ochranné rukavice a klasická pouta. Nošení ochranných

rukavic je na prvním místě kvůli ochraně zdraví pracovníka.

V rámci metod řešení konfliktních situací pomocí obranných technik je zažitým pro-

blémem právě společnost, kterou se pracovník PKB snaží chránit. Použití obranných technik

přináší spoustu pozornosti a pracovník si ne vždy může dovolit použít techniku mírnější.

V rámci obranných technik je vytvořeno zobrazení míry společenské vhodnosti technik.

Toto vyobrazení dává jasný pohled na to, že společensky vhodně nelze techniky prakticky
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použít. Techniky jsou buď problematické, nebo ve většině případů, v závislosti na parame-

trech jednotlivých technik, jsou společensky nevhodné. Samotné použití jakékoliv techniky

je ovšem už z principu nevhodné, proto je důležité mluvit o společenské vhodnosti v rámci

možností pracovníka PKB.

Na základě dotazníkového šetření jsme zjistili, že většina pracovníků se již s některou

z forem konfliktu setkala a musela ji řešit pomocí obranných technik. Počet pracovníků za-

školených v sebeobraně bylo překvapivě více, než se očekávalo. To mohlo ovšem být způ-

sobeno tím, že dotázaných pracovníků z bezpečnostních agentur bylo více, než pracovníků

z kulturních středisek a podobných institucí. V rámci vybavení se nejvíce pracovníci shodli

v nošení teleskopického obušku a obranného spreje a i ti, kteří obranné prostředky nenosí,

byli kladného názoru k jejich nošení.

Protože existuje spousta mýtů v oblasti zabezpečení, není možné vytvořit materiál,

který by jednoznačně uvedl, která obranná technika je nebo není společensky vhodná. Sa-

motní lidé účastnící se společenských akcí mají různé názory a tyto názory není možné změ-

nit, pokud sami nebudou ochotni k takové změně. Hodnocení obranných technik ze spole-

čenského hlediska jako společensky vhodné, nevhodné a problematické je téma, které by

mohlo posunout úroveň bezpečnostních pracovníků na vyšší úroveň, ale protože na toto téma

neexistují materiály, není možné se jím v kvalitní formě zabývat. Toto téma by mohlo být

námětem dalšího výzkumu.
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CCTV Uzavřený kamerový systém

ČR Česká republika

KN Krajní nouze

NO

OC

PKB

PVC

Nutná obrana

Oleoresin capsicum

Průmysl komerční bezpečnosti

Polyvinylchlorid
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Příloha P I: Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

1) Byli jste někdy nuceni využít obranných technik na společenské akci?

a) Ano

b) Ne

2) Jednalo se o využití techniky za přítomnosti přihlížejících?

a) Ano

b) Ne

3) Jaký byl prvotní důvod pro vznik této situace? (pokud jiný, uveďte jaký)

a) Fyzické napadení

b) Ničení majetku

c) Slovní napadení

d) Jiný ……………………………………….

4) Jak byla vybraná technika přijata přihlížejícími?

a) Kladně

b) Záporně

c) Neutrálně

5) Byli jste někdy přihlížejícími slovně napadení kvůli použité technice či způsobu ře-

šení situace?

a) Ano

b) Ne

c) Občas

d) Pravidelně

6) Kolikrát jste museli na společenské akci řešit problematickou situaci za pomoci ob-

ranných technik?

a) Nikdy

b) 1-3

c) 4-6

d) Více

7) Jste nějakým způsobem zaškoleni v problematice sebeobrany?

a) Ano

b) Ne

8) Jste na své pracovní pozici vybaveni obrannými prostředky? (pokud ano, uveďte

jakými)

a) Ano ……………………………………….

b) Ne

c) V závislosti na konkrétním typu akce ……………………………………….

9) Jste povinni vždy nosit společenské oblečení?

a) Ano

b) Ne

c) V závislosti na konkrétním typu akce

10) Co je podle Vás největším rizikem na společenských akcích?

a) Fyzický útok

b) Poškození majetku

c) Slovní útok (provokace)

d) Jiný ……………………………………….

11) Jaký máte názor na nošení obranných prostředků a pout?

a) Kladný

b) Záporný

12) Jste muž nebo žena?

a) Muž

b) Žena