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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití
12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Pan Patrik Džermanský zpracoval bakalářskou práci na profesně důležité téma, ke kterému je
obecně nedostatek kvalifikovaných informací. Autor práci velmi dobře uvedl, objasnil nezbytné
pojmy, definoval právní prostředí a přehledně specifikoval společenské akce, na kterých se
pracovník PKB podílí. Názorně jsou demonstrovány konfliktní situace, které jsou i originálně
definovány ve vztahu k jejich řešení. Zdařile se autor vypořádal s otázkou vybavení obrannými
prostředky. Jeho schémata jsou názorná a vyčerpávající, tak jako závěry k obranným prostředkům.
Jako mimořádně zdařilé, společensky respektovatelné a odborně kvalitní, hodnotím rozbor
obranných technik a vztahy parametrů k obranné technice. Závěry bakalářské práce jsou podpořeny

analýzou značných praktických zkušeností autora v oboru, přiměřeným dotazníkovým šetřením a
zkoušením prezentovaných technik ve variantách.

Stín na jinak výbornou práci vrhá vícenásobná terminologická nepřesnost a formální chyby.

Pan Patrik Džermanský zpracoval kvalitní bakalářskou práci, kterou hodnotím velmi dobře a
doporučuji ji k obhajobě.

K obhajobě bakalářské práce pokládám autorovi otázky:

1. Vzhledem k části Vaší práce, můžete definovat a zdůvodnit pojem „zadržení“ a „omezení
osobní svobody“ obecně a v souvislosti s prací v PKB?

2. Ve Vaší práci jsou náhodně střídány pojmy sebeobrana a profesní obrana, jaký je mezi nimi
rozdíl a který z nich se týká Vaší práce?
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